
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 109, DE 5 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Folha Suplementar
 01659000069 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

HOL
Outras Despesas 

Correntes 139.451,00 0,00 0,00 0,00 139.451,00

Despesas Ordinárias
 01659000061 139.451,00 0,00 0,00 0,00 139.451,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

HEMOPA

 01659000069 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Saúde 139.451,00 0,00 0,00 0,00 139.451,00

HOL

 01659000061 139.451,00 0,00 0,00 0,00 139.451,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01659000061 - Recursos Pró-
prios Diretamente Arrecadados 

pela Administração Indireta
139.451,00 0,00 0,00 0,00 139.451,00

01659000069 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

TOTAL 139.451,00 0,00 200.000,00 0,00 339.451,00

Protocolo: 934766

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 075 DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Designar a servidora LEIDY LAURA DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
5963074/2 para responder pelo cargo de GERENTE em substituição a ser-
vidora CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, matrícula nº 5946149/2, que 
estará em gozo de férias no período de 02/05/2023 à 31/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 934295
PORTARIA N.° 078 DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Designar o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JÚNIOR, matrícula 
nº 80845084/3 para responder pelo cargo de GERENTE em substituição à ser-
vidora ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº5831598/6, que 
estará em gozo de férias no período de 02/05/2023 à 31/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 934300

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 001/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
001/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada para Aquisição de Chapas Offset Digital para Uso 
em CTP’s a Laser, para atender às necessidades da Imprensa Oficial do 
Estado - IOEPA, tendo como vencedora a empresa:

Itens  EMPRESA CNPJ VALOR

01, 02, 03 e 04 IBF – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A 33.255.787/0001-91 R$ 185.190,00

Valor global Homologado de R$ 185.190,00 (cento e oitenta e cinco mil, 
cento e noventa reais) à Empresa IBF – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FIL-
MES S/A, atendendo ao interesse da IOEPA.
Belém-PA, 05 de Maio de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 934453

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 005/2023/IOE
Assinatura: 05/05/2023
Justificativa: Mudança de RAZÃO SOCIAL E CNPJ:
RAZÃO SOCIAL: COSTA IMPRESSÕES LTDA
CNPJ: 31.833.470/0001-60
Fundamentação legal: art. 65, § 8º da Lei n.º 8.666/93.
Contratado: COSTA IMPRESSÕES LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 934334

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação n.º 932473, publicada no DOE n.º 35.384 de 03/05/2023;
Assunto: Tornar sem efeito.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 934326
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação n.º 932478, publicada no DOE n.º 35.384 de 03/05/2023;
Assunto: Tornar sem efeito.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 934324

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 321 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/497433 (PAE), de 28/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Aline Di Paula Vianna La-
fayette da Silva, matrícula n° 5950203/5, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, 
a viajar a cidade de Brasília/DF, no dia 03/05/2023, a fim de desenvolver 
suas atividades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 934740
PORTARIA Nº 322 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/510274 (PAE), de 03/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.


